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 Na temelju članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine”, broj 
33/01, 60/01 – vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08,  36/09, 150/11, 144/12, 19/13 - pročišćeni 
tekst, 137/15 i 123/17 i 98/19 i 144/20), članka 76. Zakona o sportu (“Narodne novine”, broj 141/22) i članka 
21. Statuta Međimurske županije (“Službeni glasnik Međimurske županije” broj 26/10, 4/13, 6/13 – pročišćeni 
tekst, 8/13, 6/14, 2/18 i 10/18 – pročišćeni tekst, 2/20, 3/21 i 2/22-pročišćeni tekst), Skupština Međimurske 
županije na sjednici _________ održanoj _______________ 2023. godine, donosi 

 

 
IZMJENE PROGRAMA JAVNIH POTREBA U SPORTU 

MEĐIMURSKE ŽUPANIJE ZA 2023. GODINU 
 

 
I. 

 U Programu javnih potreba u sportu Međimurske županije za 2023. godinu („Službeni glasnik 
Međimurske županije“ broj 23/22) mijenjaju se točke 5. i 6. tako da glase: 
 
5. FINANCIRANJE SPORTA DJECE I MLADEŽI 

 
Ovo programsko područje u Programu javnih potreba sporta Međimurske županije podijeljeno je na 

zasebne programe:  
 
5.1. Sportske škole        
 

Kriterij za sufinanciranje sportskih škola je da se ekipa mora natjecati u rangu višem od županijskog, treba 
imati trenera s valjanom diplomom i licencom te detaljnim programom rada, treba imati najmanje tri termina 
održavanja treninga, treba imati najmanje dvije ekipe u mlađim dobnim kategorijama (juniori, kadeti, pioniri). 

 
Sukladno navedenim kriterijima sufinanciraju se sportske škole isključivo onih klubova i saveza koji nisu 

sufinancirani ni po jednoj osnovi ovog programa, a na prijedlog klubova bez saveza i granskih saveza 
Međimurske županije. 
 

Potpora za troškove nastupa sportskih klubova u redovnom, selektivnom sustavu natjecanja koja 
organiziraju nacionalni sportski savezi, za više različitih uzrasnih kategorija i organiziranim programom sportskih 
aktivnosti djece i mladeži, kao primarni cilj kluba. Proces treninga mladih dobnih kategorija mora biti temeljen 
na znanstvenim zakonitostima biološkog i sportskog razvoja djece i mladeži u pojedinim fazama sportskog 
usavršavanja pri čemu se dijete – sportaš nikad ne smije tretirati kao umanjena strukturalna verzija odraslog 
sportaša, već njegov organizam predstavlja specifičan anatomsko-fiziološki i funkcionalni sistem koji se nalazi u 
stalnom progresivnom razvoju. Trening mladih dobnih kategorija može se definirati kao višegodišnji, ciljano 
određen i svrsishodno organiziran i proveden proces razvoja funkcija organizma u svrhu osiguravanja uvjeta za 
postizanje maksimalnih natjecateljskih rezultata u određenoj sportskoj specijalnosti. Osnovni cilj treninga djece 
i mladeži u klubovima ne smije biti ubrzano stvaranje sportskih rezultata, nego izgradnja funkcionalno-
motoričke osnove za njihovo postizanje u kasnijim fazama sportske specijalizacije. 
 

Sredstva se dodjeljuju nakon provedenog javnog natječaja, a temeljem Pravilnika o kriterijima za 
vrednovanje sportskih škola.  
 
5.2. Kvalitetni sport mlađih dobnih skupina    
 

Sufinanciraju se mlađe dobne kategorije, najkvalitetnije, predložene od strane strukovnih saveza i klubova 
bez saveza. 

 
Kriterij za sufinanciranje: 
- treba imati najmanje tri ekipe u mlađim dobnim skupinama 

SPORT DJECE I MLADEŽI 636.665,25 kuna/84.500,00 eura 
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- najmanje dvije ekipe se trebaju natjecati u sustavu natjecanja u svojoj kategoriji u rangu većem od 
županijskog 

- treba imati trenera s programom i sa stručnom kvalifikacijom 
- svaka ekipa treba imati najmanje tri termina održavanja treninga. 

 
Sredstva se dodjeljuju nakon provedenog Javnog natječaja, a temeljem Pravilnika o kriterijima za 

vrednovanje klubova nositelja kvalitete seniora i mlađih dobnih skupina.  
 
5.3. Olimpijski festival dječjih vrtića    
 

Pravo sudjelovanja na Olimpijskom festivalu ima svako dijete u dobi od pet i šest godina koji polazi jedan 
od dječjih vrtića u Hrvatskoj. Organizaciju Festivala nosi Ured za sport na lokalnoj razini Hrvatskog olimpijskog 
odbora, u suradnji s lokalnim športskim zajednicama. Znak Olimpijskog festivala dječjih vrtića su stilizirani 
olimpijski krugovi. 
 

Upućivanje djeteta u sport i razvijanje sportskih sklonosti, razvijanje dječje kreativnosti i samoinicijative, 
suradnje s drugom djecom i učenje poštovanja, kao i temeljnih vrijednosti olimpizma kao što su fair play, 
solidarnost, uvažavanje drugih, timski rad, samopoštovanje i odbacivanje nasilja, temeljne su odrednice 
Festivala čiji broj sudionika raste iz godinu u godinu. Na području Međimurske županije svake godine sudjeluje 
oko 500 vrtićke djece, manifestacija se redovito u mjesecu svibnju odvija na Gradskom stadionu „Mladost“ u 
Čakovcu. 
 
5.4. Razvojni programi darovitih kategoriziranih sportaša III. kategorije 
 

Svrha potpore sportaša mlađih dobnih kategorija je razvoj i unapređenje rezultata sportaša mlađih dobnih 
kategorija, čije su motoričke i funkcionalne sposobnosti, kognitivne sposobnosti i kognitivne osobine iznad 
prosjeka njihove sportske populacije, odnosno čije prirodne osobine i početni rezultati ukazuju na mogućnosti 
ostvarenja vrhunskih rezultata u određenom sportu. 
 

Program ima razvojni karakter jer matičnim savezima i klubovima bez saveza osigurava dodatna sredstva u 
odnosu na sredstva osigurana kroz redovni program u godišnjem proračunu Zajednice športskih udruga i saveza 
Međimurske županije.  

Dokazi kojim se potvrđuje da je sportaš ostvario značajne rezultate u svojoj dobnoj kategoriji u 
međunarodnoj konkurenciji su kategorizacija Hrvatskog olimpijskog odbora, osvajanje medalje i mjesta na 
značajnijim sportskim priredbama u mlađim dobnim kategorijama (Europska prvenstva, Svjetska prvenstva i 
slično).   

 
Sredstva se isplaćuju jednom godišnje u ukupnom paušalnom iznosu na račun sportskog kluba čiji je 

daroviti kategorizirani sportaš član.  
 
 

6. FINANCIRANJE NATJECATELJSKOG SPORTA 
 

FINANCIRANJE NATJECATELJSKOG SPORTA 696.941,25 kuna/92.000,00 eura 

 
Ovo programsko područje u Programu javnih potreba sporta Međimurske županije podijeljeno je na 

zasebne programe:  
 
6.1. Sufinanciranje nositelja kvalitete kod seniora 
 

Vrednovat će se samo jedan klub iz pojedinih strukovnih saveza. Ukoliko u pojedinom sportu postoji 
muška i ženska ekipa u zasebnom sustavu natjecanja (ne može biti iz istog kluba), koja zadovoljava uvjete iz 
točke 1., financirat će se i druga ekipa i to samo ukoliko se natječe u najvišem stupnju natjecanja, s 50 % iznosa 
iz točke 1. Strukovni savez dužan je odrediti klub - nositelja kvalitete za pojedini sport bez obzira na njegov rang 
natjecanja. Način određivanja kluba nositelja kvalitete stvar je svakog pojedinog strukovnog saveza.  
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Sredstva se dodjeljuju nakon provedenog javnog natječaja, a temeljem Pravilnika o kriterijima za 
vrednovanje klubova nositelja kvalitete seniora i mlađih dobnih skupina.  
 
6.2. Potpore kategoriziranim sportašima   
   

Ovaj program namijenjen je vrhunskim sportašima I. te II. kategorije (bez starosnog ograničenja), kojima 
se isplaćuje sportska stipendija sukladno Pravilniku o kategorizaciji HOO-a i u okvirima planskih mogućnosti. 
 

Od 01. siječnja 2007. godine primjenjuje se novi Pravilnik o kategorizaciji sportaša unutar Hrvatskog 
Olimpijskog Odbora. Hrvatski sportaš za odgovarajući sportski rezultat, plasman na međunarodnom natjecanju 
ili rejting listi stječe pravo na jednu od statusnih kategorija vrhunskog ili vrsnog sportaša. Bez obzira na osnovu 
(plasman, rekord ili rejting) natjecanja moraju biti pod jurisdikcijom nacionalnog sportskog saveza ili 
međunarodnog sportskog saveza priznatog od Međunarodnog olimpijskog odbora ili udruženog u Opće 
udruženje međunarodnih sportskih saveza (AGFIS). Kategorizacija sportaša primjenjuje se u svim sportovima čiji 
su nacionalni sportski savezi udruženi u HOO. Pravilnikom o kategorizaciji definirani su uvjeti za pojedine 
kategorije po sportovima, postupak razvrstavanja, stjecanje i ostvarivanje prava i evidencija takvih sportaša. U 
postupku razvrstavanja sportaša u određene kategorije koji vodi Ured nacionalnih sportskih saveza, HOO izdaje 
rješenje na temelju kojeg sportaš može steći pravo na neki od oblika potpore, nadoknade ili drugih prava koja 
su od interesa za sportaša i zajednice u kojoj sportaš djeluje. 

 
Pod potporama i naknadama podrazumijeva se: 
- sportska stipendija 
- stipendija za redovno školovanje na srednjim, višim i visokim školama 
- naknada sportašima koja obuhvaća: 

a) naknadu za troškove stručnog usavršavanja 
b) naknadu za izgubljenu plaću 
c) naknadu za troškove stanovanja 
d) naknadu za troškove dopunske prehrane (vitaminizacije) 
e) naknadu za troškove lokalnog prijevoza 
f) naknadu za troškove specifične sportske opreme 
g) naknada putnih troškova na pripremama i natjecanjima 
h) naknada troškova smještaja i prehrane na pripremama i natjecanjima. 

 
Zajednica športskih udruga i saveza Međimurske županije je donijela određene kriterije prema kojima ona 

vrši sufinanciranje kategoriziranih sportaša. 
  
6.3. Program potpore vrhunskim sportašima  
 

Sigurno je cilj i san svakog vrhunskog sportaša nastupiti na olimpijskim igrama, te tamo osvojiti medalju. 
Nastupati za nacionalnu vrstu te promovirati Međimursku županiju svakog sportaša ispunjava ponosom. 
Međimurskoj županiji u interesu je da na olimpijskim igrama nastupi sa što više sportaša, koji će tako na najbolji 
mogući način promovirati Međimursku županiju. Cilj ovog programa je sustavno praćenje i sufinanciranje svih 
vrhunskih, evidentnih te potencijalnih A i B olimpijskih kandidata. Pravo na sufinanciranje programa imat će svi 
sportaši koji će zadovoljiti rezultatske kriterije o razvrstavanju u određenu kategoriju (TOP, evidentni i 
potencijalni), a temeljem odluke Vijeća HOO-a. 
  

Sportaši će temeljem plana i programa sredstva moći koristiti za sufinanciranje sljedećih  programskih 
potreba: 

1) pripreme i natjecanja  
2) korištenje objekata  
3) oprema  
4) specifična oprema i rekviziti  
5) testiranje funkcionalnih i motoričkih sposobnosti  
6) vitaminizacija (dopunska prehrana) sportaša  
7) zdravstvena skrb. 
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Sredstva se isplaćuju na račun sportskog kluba kojeg je vrhunski sportaš član i sredstva se moraju pravdati 
Zajednici računima i ispisima s poslovnog računa.  
 
 

II. 
Ova Izmjena Programa javnih potreba u sportu Međimurske županije za 2023. godinu stupa na snagu 

osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku Međimurske županije“. 
 
 
 

SKUPŠTINA MEĐIMURSKE ŽUPANIJE 
 
 

                                                                                                                                                   
 
 

KLASA: 620-01/22-03/4                                                                                                              PREDSJEDNIK  
URBROJ: 2109-08-23-3 
Čakovec, ____________ 2023.                                                                                               Dragutin Glavina 
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OBRAZLOŽENJE 

uz prijedlog Izmjene Programa javnih potreba u sportu Međimurske županije za 2023. godinu  

 

PRAVNI TEMELJ 

- članak 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine”, broj 33/01, 

60/01 – vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08,  36/09, 150/11, 144/12, 19/13 - pročišćeni 

tekst, 137/15 i 123/17, 98/19 i 144/20), 

- članak 76. Zakona o sportu (“Narodne novine”, broj 141/22), 

- članka 21. Statuta Međimurske županije (“Službeni glasnik Međimurske županije” broj 26/10, 4/13, 

6/13, 8/13, 6/14, 2/18, 10/18-pročišćeni tekst, 2/20, 3/21 i 2/22-pročišćeni tekst) 

 

OBRAZLOŽENJE 

Sukladno članku 76. Zakona o sportu, Skupština Međimurske županije donijela je Program 

javnih potreba u sportu Međimurske županije za 2023. godinu „Službeni glasnik Međimurske županije“ 

broj 23/22. 

Izmjena Programa javnih potreba u sportu Međimurske županije za 2023. godinu predlaže se 

radi izmijenjenih okolnosti te potrebe Zajednice sportskih udruga i saveza Međimurske županije da 

navedenim uvećanjem sredstava omogući financiranje dodatnih programa koje će provoditi sportski 

klubovi sa područja Međimurske županije. 

Ovim Izmjenama Programa javnih potreba u sportu Međimurska županija iskazuje svoje 

opredjeljenje u ovoj djelatnosti. To su sljedeće aktivnosti, poslovi i djelatnosti: 

• poticanje i promicanje sporta, 

• provođenje sportskih aktivnosti djece, mladeži i studenata, 

• djelovanje sportskih udruga, sportskih zajednica i saveza, 

• sportska priprema, domaća i međunarodna natjecanja, te opća i posebna zdravstvena zaštita 
sportaša, 

• zapošljavanje osoba za obavljanje stručnih poslova u sportu, 

• sportsko-rekreacijske aktivnosti građana, kineziterapijske aktivnosti, sportske aktivnosti osoba 
s teškoćama u razvoju i osoba s invaliditetom, 

• planiranje, izgradnja, održavanje i korištenje sportskih građevina značajnih za jedinicu lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, 

• provođenje i financiranje znanstvenih i razvojnih projekata, elaborata i studija u funkciji razvo-
ja sporta i rekreacije. 
 

Izmjena Programa javnih potreba u sportu usuglašena je sa svim zakonom predviđenim 

predlagačima za čije se aktivnosti osiguravaju sredstva u Županijskom proračunu, a ovom Izmjenom 

Programa se preraspodjeljuju sukladno potrebama korisnika.  

U Čakovcu, veljače 2023.  

 

Upravni odjel za obrazovanje, kulturu i sport 


